6、公司第七届董事会、第七届监事会任期届满，公司完成第八届董事会、第八届监

事会换届选举等事宜。公司 2022年第三次临时股东大会审议通过换届选举董事及监事的

议案。

详见公司 2022 年 7 月 29 日在巨潮资讯网披露的《第七届董事会第三十二次会议决

议公告》《第七届监事会第二十五次会议决议公告》，2022年 8月 15日在巨潮资讯网披

露的《2022 年第三次临时股东大会决议公告》《第八届董事会第一次会议决议公告》

《第八届监事会第一次会议决议公告》《关于选举第八届监事会职工代表监事的公告》。

7、报告期内公司重大事件及相关进展情况

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

91

2022年 4月 25日，公司获悉北京市海淀区人民检察院以单位行贿罪对公司实际控制

人邵学提起公诉。

详见公司 2022年 4月 26日在巨潮资讯网披露的《关于公司重大事件的进展公告》。

2022年 9月 14日，公司收到《北京市海淀区人民检察院追加起诉决定书》。

详见公司 2022 年 9 月 14 日在巨潮资讯网披露的《关于收到追加起诉决定书的公

告》。

截止本报告披露日，上述案件仍处于法院审理阶段，北京市海淀区人民法院尚未作出

判决。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司全资子公司北京华宇信息技术有限公司对公司全资子公司华宇金信（北京）

软件有限公司完成吸收合并。

详见公司 2022年 2 月 9日在巨潮资讯网披露的《关于全资子公司之间完成吸收合并

的公告》。

2、公司 2022 年 3 月 8 日确认子公司华宇信息原董事长朱相宇先生接受纪检监察机

关留置调查。子公司华宇信息 2022 年 8 月 23 日收到了有关纪检监察机关出具的《解除

留置通知书》，朱相宇先生于当日解除留置措施。

详见公司 2022 年 3 月 8 日在巨潮资讯网披露的《临时公告》；2022 年 3 月 9 日在

巨潮资讯网披露的《关于朱相宇先生接受留置调查的补充公告》；2022年 8月 23日在巨

潮资讯网披露的《关于朱相宇先生解除留置的公告》。

3、公司为子公司申请综合授信提供担保。

详见公司 2022年 7 月 4日在巨潮资讯网披露的《关于为全资子公司向银行申请综合

授信提供担保的公告》。

4、公司暂缓分拆子公司联奕科技股份有限公司上市筹备工作。

详见公司 2022 年 8 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于暂缓分拆子公司上市筹备工

作的公告》。

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

92

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量 比例

一、有限
售条件股
份

109,489,307 13.20% -86,817,588 -86,817,588 22,671,719 2.75%

1、国家持
股

2、国有法
人持股

3、其他内
资持股

109,459,307 13.20% -86,808,588 -86,808,588 22,650,719 2.75%

其中：境
内法人持
股

境内自然
人持股

109,459,307 13.20% -86,808,588 -86,808,588 22,650,719 2.75%

4、外资持
股

30,000 0.00% -9,000 -9,000 21,000 0.00%

其中：境
外法人持
股

境外自然
人持股

30,000 0.00% -9,000 -9,000 21,000 0.00%

二、无限
售条件股
份

719,581,666 86.79% 82,307,638 82,307,638 801,889,304 97.25%

1、人民币
普通股

719,581,666 86.79% 82,307,638 82,307,638 801,889,304 97.25%

2、境内上
市的外资
股

3、境外上
市的外资
股

4、其他

三、股份
总数

829,070,973 100.00% -4,509,950 -4,509,950 824,561,023 100.00%

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

93

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022 年 7 月 11日，公司回购注销完成因部分激励对象离职、被选举为监事、身

故而尚未解锁的 959,000股第一类限制性股票；回购注销完成因公司层面 2021年考核未

达标而尚未解锁的 3,550,950股第一类限制性股票。公司总股本共计减少 4,509,950股。

2、其余无限售条件股份的变化为报告期内高管任职变动及董监高股份限售规定所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022年 4月 14日，公司召开第七届董事会第二十七次会议和第七届监事会第二十二

次会议，审议通过《关于回购注销 2021年限制性股票激励计划部分第一类限制性股票的

议案》《关于作废 2021年限制性股票激励计划部分第二类限制性股票的议案》。公司董

事会同意因部分激励对象离职、被选举为监事、身故，对前述共计 151名激励对象已获授

但尚未解锁的 959,000股第一类限制性股票进行回购注销；因公司层面 2021年业绩考核

未达标，董事会同意对除上述情况外其余第一个解除限售期已获授但尚未解锁的

3,550,950股第一类限制性股票进行回购注销。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

[…]

本集团通过经营业务产生的资金及银行及其他借款来筹措营运资金。

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

189

截止 2022年 12月 31日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期

限列示如下：

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

应付票据

应付账款 609,992,277.17 609,992,277.17

其他应付款 121,370,865.44 121,370,865.44

合计 731,363,142.61 731,363,142.61

（三） 市场风险

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险

可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团的长期带息债务金额较小且利率固定，因此集团利率风险较小。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层

负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公

允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融负债

其中：长期应付款

合计

浮动利率金融工具

金融资产 249,463.62 251,007.51

其中：货币资金 249,463.62 251,007.51

金融负债

其中：短期借款

2022 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其它因素保持不

变，本集团的净利润及股东权益将增加或减少约 5万元。

2.价格风险

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

190

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股

票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。于 2022年 12月 31日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权

益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投

资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，

对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影

响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净

额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2022年 189,913,200.00 4,837,500.00 2,284,245.00 7,121,745.00

2021年 189,913,200.00 4,837,500.00 2,284,245.00 7,121,745.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量
第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资 60,913,200.00 60,913,200.00
其他非流动金融资产 129,000,000.00 129,000,000.00
二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、其他

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2022 年 12月 31日的账面价

值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个层次中的

最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

北京华宇软件股份有限公司 2022年年度报告全文

191

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资产

或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率

曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、自其他主体中的权益：1、在子公司中的权益。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、自其他主体中的权益：2、在合营安排或联营企业中的
权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情
况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系